
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
U ono vrijeme: Reče 

Isus svojim učenicima: 
»Uistinu kažem vam: ne bude 
li pravednost vaša veća od 
pravednosti pismoznanaca i 
farizeja, ne, nećete ući u 
kraljevstvo nebesko. Čuli ste 
da je rečeno starima: Ne ubij! 
Tko ubije, bit će podvrgnut 
sudu. A ja vam kažem: Svaki 
koji se srdi na brata svoga, bit 
će podvrgnut sudu. 
Čuli ste da je rečeno: Ne čini 
preljuba! A ja vam kažem: 
Tko god s požudom pogleda 
ženu, već je s njome učinio 
preljub u srcu. 
Čuli ste još da je rečeno 
starima: Ne zaklinji se krivo, 
nego izvrši Gospodinu svoje 
zakletve. 
A ja vam kažem: Ne kunite se 
nikako! Vaša riječ neka bude: 
'Da, da - ne, ne!' Što je više 
od toga, od Zloga je.« 

Evanđelje po Mateju  
(Mt 5,20-22a.27-28.33-34a.37) 

 
 

 
VI. NEDJELJA KROZ GODINU – 16.II.2014. 

07:00 sati  Rana župna misa 
09:00 sati  OTOK: NAJMAN ANA, ĐURĐICA i TISAJ MLADEN 
09:00 sati  CIRKOVLJAN: +ĉl.ob. VLAH i BARANAŠIĆ 
10:30 sati  POLDANJICA:  1. POSAVEC FRANJO i ANA; 2. GUDLIN FLORIJAN 
 

17. ponedjeljak   07:00 sati + ĉl. ob. KEĈKEŠ i KOZJAK 
           08:00 sati CIRKOVLJAN: Zahvalnica za 60 g. braka obitelji JOSIPA i MARIJE MIKEC; 
                                                      + ĉl. ob. MIKEC MATIJE I KATARINE; + ĉl. ob. MADIĆ ROKA I JELENE 

18. utorak           07:00 sati MIKULAN MARGARETA, ĐURO i PETKOVIĆ DRAGUTIN 
           08:00 sati CIRKOVLJAN: + ĉl. ob. KUSTIĆ MATIJE i NAJMAN ĐURE 

19. srijeda           07:00 sati 1.  KOS FRANJO, MARIJA, HORVAT BLAŢ i MAGDALENA 
                                             2. + ĉl. ob. GLAVAK, SAĈER i KRALJ 

20. ĉetvrtak         07:00 sati BELIĆ ALOJZIJE, MALEK IVAN, FRANJO i MARIJA 
           18:00 sati MIKEC MARGITA i TOMO 

Nakon svete mise je euharistijsko klanjanje 

21. petak             07:00 sati 1. BENC VERICA; 2.  HORVAT STJEPAN, PAVAO i AGNEZA (III. sprovodna) 
           18:00 sati ANTOLEK IVAN, MARIJA; +ĉl. ob. ANTOLEK, SAKAL i SRPAK  

 22. subota          07:00 sati 1. Zahvalnica za 40. g. braka VINKA i MARIJE HOZJAK; 
                                                 + ĉl. ob. DOLENEC ANTUNA, FRANCISKE i + ĉl. ob. MIKEC + ĉl. ob. HOZJAK 
                                             2. + ĉl. ob. JOSIPA i KATARINE VIŠNJIĆ 

 
VII. NEDJELJA KROZ GODINU – 23.II.2014. 

07:00 sati  Rana župna misa 
09:00 sati  OTOK: LASTAVEC JOSIP 
09:00 sati  CIRKOVLJAN: HORVAT IVAN 
10:30 sati  POLDANJICA:  1. + ROĐAK JOSIP, MARIJA i ĐURO; 
                                             2. ŠTAMPAR ĐURO, STJEPAN i BELIĆ STJEPAN 

TISAK: GK, Kana, Listić sv. Jakoba 
 

- 22.02. subota - kleĉanje u Dekanovcu 
-        22.02. je treći Susret mladih DonjomeĊimurskog dekanata u Pastoralnom centru 

 s poĉetkom u 19 sati kao priprema za SHKM u Dubrovniku 

- ponedjeljak, utorak, srijeda i ĉetvrtak u pastoralnom centru Bl. Alojzija Stepinca  

odrţava se priprema zaruĉnika za vjenĉanje  
 

ŽUPNA KATEHEZA 

 

Ponedjeljak 18:00 sati Misijska grupa  Subota 08:30 sati 3a razred 

Utorak  08:30 sati 4. razredi   09:30 sati 3b, 3c i 3d razred 

 16:00 sati 8. razred – A   10:30 sati Ministranti 

Srijeda 16:00 sati 8. razred – B   19:00 sati Mladi 

Četvrtak 16:00 sati 7. razredi     

 17:00 sati 6. razredi     

 
 

6. nedjelja kroz godinu                   16. veljače 2014.       
 
 
 

broj 578                                                  liturgijska godina A 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
"Ako dakle prinosiš dar na žrtvenik pa se 
ondje sjetiš da tvoj brat ima nešto protiv 
tebe, ostavi dar ondje pred žrtvenikom, idi 
i najprije se izmiri s bratom, a onda dođi i 
prinesi dar." 
 
Isus traţi veću pravednost. Ta pravednost 
nadilazi ono što redovito nazivamo 
pravednošću. Ponekad nam se ĉini da je 
nepravedna. Ona ne pita tko je kriv, ona 
traţi da se zlo dokine. Ona traţi 
angaţman. To je pravednost koja je 
ljubavlju proĉišćena od pravdanja i tjeranja 
maka na konac. Ona ne traţi svoje, nije 
razdraţljiva, ne pamti zlo, velikodušna 
je,... Ona je ljubav sama. 
 

 

Izdaje: župa Prelog, tel. 040/645-106; izlazi nedjeljom; naklada: 900 primjeraka. 
web: www.zupa-prelog.hr, email: info@zupa-prelog.hr  

 

http://www.zupa-prelog.hr/
mailto:info@zupa-prelog.hr


VEĆA PRAVEDNOST 
 
Odmah treba reći da ne govorimo o 
nikakvoj „novoj pravednosti“ kojom 
su neki političari obmanjivali narod 
kako bi još u većoj mjeri „pravedno“ 
postupali s njime i njegovom sudbin-
om. Isus govori o većoj pravednosti? 
Kakva je to veća pravednost? Veća 
od čega? 
Prije svega, važno je reći da Isus ni 
na koji način ne dokida Zakon. Kako 
kaže, „ni najmanji potezić.“ 
Isus želi Zakon usavršiti. Neće Isus 
još proširivati Zakon, nego želi usav-
ršiti način na koji ga ljudi shvaćaju i 
izvršavaju. To Krist misli pod prave-
dnošću. Ne slovo, već duh zakona, 
duh. Isus traži pravednost veću od 
pravednosti farizejske. Oni su bili pr-
avedni na vrlo jasan način. Postojao 
je Zakon i onaj koji je uspio ispuniti 
Zakon, to jest, ne prekršiti zabrane 
koje on donosi i izvršiti obveze koje 
on nalaže, taj je bio po njihovoj mje-
ri. Taj je bio pravedan. 
Isus traži veću pravednost od ove. 
Nije dovoljno ne ubiti. Nije dovoljno 
ne ukrasti. Doista, čovjek koji se do-
slovno drži sviju zapovijedi, nije nuž-
no na putu u Kraljevstvo Božje. Ovd-
je se zgodno prisjetiti događaja kada 
je Isusu pristupio bogati mladić. On 
je od najranije mladosti izvršavao 
sve Božje zapovijedi. A događaj zav-
ršava mladićevim odlaskom od Isu-
sa uz zaključak da će lakše deva kr-
oz ušice iglene, negoli bogataš u Kr-
aljevstvo nebesko (vidi Mk 10,17sl.). 
Očito je da nije dovoljno samo ne gr-
iješiti, potrebno je i nešto dobra čini-
ti. Nije dovoljno zadovoljiti se krajnj-
im poštovanjem zapovijedi. Ne ubiti? 

Potrebno je ići dalje, puno dalje. Ukl-
oniti iz svog srca sve ono što vodi k 
tome. Ne srditi se, ne mrziti, ne vrije-
đati… Nisi nikoga ubio? Sjajno! Ti si 
baš sjajan čovjek! Ne. To ne prolazi. 
Radije se pitaj što li si dobra učinio. 
Koliko si radio na sebi, koliko si bolji 
nego jučer, nego prošlog mjeseca, 
prošle godine. Kolikima si zagorčao 
život, pomračio ga? Kolikim su suze 
tekle radi tebe? Nisi ih ubio, a jesi ih 
ubio! 
Radije reci koliki su zahvaljivali Bogu 
zato što ti postojiš, zato što im ti 
činiš dobro? Što donosiš blagoslov 
njihovim životima? To je cilj Isusove 
veće pravednosti. Ona nije kruta i 
samozadovoljavajuća. Ona ne samo 
da ne ubija, nego donosi kvalitetniji 
život. Ona bližnjem ne samo da ne 
krade, nego ga daruje. Ona ljubi i 
traži veće dobro i sebi i drugome. 
Ona i sebe i drugoga gleda Božjim 
srcem koje voli i koje želi čovjeka 
spasiti od svega zla i nevolje. Već 
na ovom svijetu. 

 
DOBRI ČOVJEK U PAKLU 

Pred paklenim vratima bila je 
velika gužva. Upravo se popravljao 
Pločnik dobrih namjera, te je 
trenutno u paklu bilo slobodno još 
samo jedno mjesto. Đavao je izašao 
van da odabere najgoreg grešnika. 
Tražio je ubojice, bludnike, oholice, 
mrzitelje, klevetnike, ili možda 
pronađe i štogod gore. Bilo je teško 
odabrati najgoreg. Promatrao je 
ljude i ispitivao ih. Odmjerio je 
gomilu ljudi s jednog kraja na 
drugi.  

- Što je zapravo s vama, gospodine? 
Da, da, vi što ondje sami stojite? Što 
ste vi učinili? - 
- Ništa, - odvrati čovjek – ja sam 
dobar čovjek i zabunom sam došao 
ovamo.  
- Ipak ste morali nešto učiniti. Svaki 
čovjek nešto zgriješi! – uvjeravao 
ga je đavao. 
- I ja sam u to uvjeren, - reče dobri 
čovjek – ali ja sam se držao podalje 
od toga. Vidio sam da ljudi progone 
braću, ali ja nisam nikad imao djela 
s njima. Oni su mirno gledali kako 
djeca gladuju, u ropstvo su ih 
prodavali, slabe su gazili, i 
siromahe uništavali. Posvuda oko 
mene obogaćivali su se ljudi 
nedjelima svake vrste. Ja sam jedini 
odolijevao napasti i nisam ništa od 
toga činio. –  
- Baš ništa? – priupita ga đavao u 
nevjerici – Jeste li doista sigurni da 
ste sve to mirno promatrali? – 
- Pred svojim vlastitim vratima! – 
odgovori dobri čovjek. 
- I niste niša poduzeli? – ponovno će 
đavao. 
- Ne! 
- Uđi sine moj: mjesto pripada tebi! 
I kad je uvodio "dobroga" čovjeka 
odmaknu  se đavao u stranu da  ga  
ne  bi slučajno dodirnuo. 

(prema Calderonu) 

 
Sa zrakama jutra dolazim pred Tvoj 
žrtvenik. Gledam na Tvoje raspeto Srce 
i tražim misli pomirenja.  
 
Ima li moj bližnji nešto protiv mene? 
Danas me šalješ da pokušam ispočetka, 
šalješ me da se i s protivnikom 
susretnem i pokušam se nagoditi i 
izmiriti. Prevelika je to zadada. Tražiš da 
moja pravednost bude veda od 
pravednosti učitelja Zakona i pobožnih 
čuvara predaje. Ne mogu svojim 
silama. Pomozi mi! Onda du opet dodi 
da ti sa zahvalnošdu prinesem svoj 
najdragocjeniji dar. 
 
Želim li udi u Kraljevstvo, mora me 
ispuniti pravednost. To je Tvoj dar. 
Daruj mi svjetlo svoga Duha da shvatim 
što je to i kako je važno biti pravedan! 
Daruj mi snage da u svoje razmišljanje i 
svoje postupke unesem pravdu! Vodi 
moje korake i obdari me hrabrošdu da 
se zauzmem za vedu pravednost u 
današnjem svijetu! 
 
Blagoslovi riječi koje du danas uputiti 
drugima. Jezikom mogu dati život, a 
mogu i ubiti. Drhtim pred tom modi i 
molim te da moj govor danas drugima 
donese razumijevanje, a ne osudu, 
okrepu, a ne prezir. 
 
Daruj mom srcu pravi osjedaj za brata i 
sestru pokraj mene. Daruj mojim 
mislima pravu riječ koja de utješiti, 
izliječiti, razvedriti. 


